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            Tam Nông, ngày 11 tháng 10 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Truyền thông phòng, ngừa tác hại của thuốc lá  

Năm học: 2024 - 2025 

 

Thực hiện công văn số 933/PGDĐT-HCTC ngày 09/10/2024 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo Tam Nông về việc triển khai hoạt động phòng chống tác hại 

thuốc lá năm học 2024 - 2025. 

Thực hiện Kế hoạch số 272/KH-THCSPĐ ngày 10 tháng 10 năm 2024 của 

trường trung học cơ sở Phú Đức về việc triển khai hoạt động phòng, chống tác hại 

thuốc lá năm học 2024 - 2025. 

Nay trường trung học cơ sở Phú Đức xây dựng kế hoạch truyền thông 

phòng, ngừa tác hại thuốc lá năm học 2024 - 2025 như sau: 

I. MUC TIÊU 

- Nâng cao nhận thức cho CBQL-GV-NV và học sinh về tác hại của thuốc 

lá và lợi ích của môi trường không khói thuốc; các quy định của Luật phòng chống 

tác hại thuốc lá. 

- Xây dựng môi trường làm việc, học tập không khói thuốc. Nhằm thay đổi 

hành vi, thái độ của CBQL-GV-NV và học sinh tích cực tham gia góp phần vào 

mục tiêu giữ gìn, bảo vệ môi trường và nâng cao sức khỏe cho cộng đồng. 

- Giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá, tỷ lệ tiếp xúc thụ động với khói thuốc lá nhằm 

giảm bệnh tật và tử vong do sử dụng các sản phẩm thuốc lá gây ra. 

- 100% CBQL-GV-NV học sinh được trang bị kiến thức về tác hại của 

thuốc lá đối với sức khỏe cá nhân và xã hội. 

- 100% CBQL-GV-NV và học sinh cam kết không sử dụng thuốc lá và tham 

gia tuyên truyền cho gia đình và cộng đồng. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Số 

TT 
Tên hoạt động 

Thời gian 

thực hiện 

Người 

thực hiện 

Người 

phối hợp 

Kinh 

phí 

Kết quả 

dự kiến 

1 

Tuyên truyền 

trong buổi sinh 

hoạt dưới cờ và 

ký cam kết tham 

gia phòng, chống 

tác hại thuốc lá 

10/2024 

 

02/2025 

Y tế  

học đường,  

GV TPTĐ 

GVCN 

Trường 

hỗ trợ 

quà 

  Học sinh được 

cung cấp kiến 

thức và kỹ năng 

về phòng, ngừa 

của tác hại thuốc  

lá. 



 
 

2 
 

2 
Phát thanh 

măng non. 11/2023 GV TPTĐ NVYT Không 

Học sinh được 

cung cấp kiến 

thức và kỹ năng 

về phòng ngừa 

của tác hại thuốc 

lá; kỹ năng từ 

chối khi được 

mời hút thuốc. 

3 

 

 

Thực hiện nói 

chuyện chuyên đề 

về tác hại của 

thuốc lá 

12/2024 

Ban tư vấn 

tâm lý  

học sinh 

GVCN 500.000đ 

  Học sinh được 

cung cấp kiến 

thức và kỹ năng 

về phòng ngừa 

của tác hại thuốc 

lá và thực hành 

được kỹ năng từ 

chối khi được 

mời hút thuốc. 

4 

 

Tổ chức Hội thi 

vẽ tranh với chủ 

đề “Trường học 

không khói 

thuốc” 

25-

31/5/2025 

BGH, 

 GV TPTĐ 

Y tế  

học đường 

GVMT, 

GVCN 

Theo 

NQ 

06/NQ-

HĐND 

Học sinh được 

cung cấp kiến 

thức và kỹ năng 

về phòng ngừa 

của tác hại thuốc 

lá và thể hiện qua 

các tranh ảnh các 

em vẽ. 

 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Ban giám hiệu 

- Ban giám hiệu lập kế hoạch truyền thông, cùng với Ban chỉ đạo phòng, 

chống tác hại thuốc lá triển khai thực hiện đến toàn thể CBQL-GV-NV và học 

sinh thực hiện; theo dõi, kiểm tra việc thực hiện của CBQL-GV-NV và học sinh. 

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn, tổ Văn phòng, Đội TNTP, bộ phận Y tế triển 

khai kế hoạch phòng chống tác hại thuốc lá trong nhà trường. 

2. Giáo viên TPTĐ và nhân viên Y tế 

- Phối hợp xây dựng đề cương tuyên truyền, nội dung phát thanh măng non; 

tổ chức ký cam kết tham gia phòng, chống tác hại thuốc lá, không sử dụng thuốc 

lá, thuốc lá điện tử; xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi vẽ tranh “Trường học 

không khói thuốc” và tham mưu với BGH tổ chức thực hiện. 

- Sưu tầm tranh, ảnh, tờ rơi,… nội dung về phòng, ngừa tác hại thuốc lá. 

 

 

 



 
 

3 
 

3. Đối với giáo viên chủ nhiệm 

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền đến học sinh không sử dụng thuốc lá, 

thuốc lá điện tử trong tiết sinh hoạt lớp, tuyên truyền và giáo dục học sinh về tác 

hại của thuốc lá. 

- Theo dõi và đánh giá việc thực hiện cam kết tham gia phòng, chống tác 

hại của thuốc lá đối với học sinh. 

4. Đối với giáo viên bộ môn 

Thực hiện tốt cam kết tham gia phòng, chống tác hại của thuốc lá; tham gia 

tuyên tuyền đến học sinh và PHHS việc phòng, chống tác hại của thuốc lá; giáo 

viên bộ môn Giáo dục công dân, môn KHTN và HĐTN-HN cùng với giáo viên 

TPTĐ và nhân viên Y tế xây dựng đề cương, nội dung các buổi truyền thông. 

5. Đối với học sinh 

- Nghiêm túc thực hiện cam kết tham gia phòng, chống tác hại thuốc lá, 

không tham gia hút thuốc, tham gia tích cực vào các hoạt động tuyên truyền đến 

bạn bè, người thân cùng thực hiện. 

Trên đây là kế hoạch truyền thông phòng, ngừa tác hại thuốc lá năm học 

2024 - 2025 của trường trung học cơ sở Phú Đức. Đề nghị CBQL-GV-NV và học 

sinh nghiêm túc thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

  - Phòng GDĐT (b/c); 

  - HĐSP; 

  - Học sinh (t/h); 

  - Lưu: VT. 

 

 Hiệu trưởng 

 

 

 

Nguyễn Thị Hồng Nhung 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T09:44:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Thị Hồng Nhung<nthnhung.thcs.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T10:17:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ PHÚ ĐỨC<thcsphuduc.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T10:17:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ PHÚ ĐỨC<thcsphuduc.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




